
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
�������������������������� ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 198/GS/SEAD                                          João Pessoa, 03 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que consta
do Processo n. º  08.013.390-8/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  SANDRA KALINA MARTINS CABRAL, do cargo de
Primeiro Violinista Professor de Orquestra, matrícula n.º 127.150-4, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 199/GS/SEAD                                         João Pessoa, 08 de junho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.013.761-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, SIDONY DAVILA SOUZA MONTEIRO do cargo de
Auxiliar de Perito, matrícula n.º 160.000-1, lotado na Secretaria de Estado da Segurança e da
Defesa Social.

PORTARIA Nº 200/GS/SEAD                                           João Pessoa, 08 de junho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.013.651-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de
dezembro de 2003,  exonerar, a pedido, ROSALINE CARNEIRO DE ALBUQUERQUE, do
cargo de Enfermeiro, matrícula n.º 161.077-5, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 201/GS/SEAD                                         João Pessoa, 08 de junho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  08.050.872-3/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARIA FRANCIMERY RODRIGUES SILVA, do cargo
de Técnico de Enfermagem, matrícula n.º 161.042-2, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 202/GS/SEAD                                         João Pessoa, 10  de junho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro  de 2006,

RESOLVE proceder à regularização funcional do servidor JOSÉ EUDES MA-
TOS DA SILVA, matrícula nº 76.756-5, tendo em vista Parecer da Comissão Permanente de
Inquérito da Secretaria de Estado da Educação e Cultura - CPI/SEEC, devidamente Homologado
pelo Secretário da Pasta.

 PORTARIA Nº. 205                                                        João Pessoa, 10 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº08013324-0,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba,
da servidora LÚCIA DE FÁTIMA MASSA SPINELLE, matrícula nº 5.436-4, lotada no Depar-
tamento de Estradas de Rodagem, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da
Lei Complementar nº58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº. 206                                                            João Pessoa, 10 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº08013633-8,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba,
do servidor CLEYTON SOARES POTTER, matrícula nº 0801363-8, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei
Complementar nº58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº. 207                                                          João Pessoa, 10 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII do Decreto nº 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,

R E S O L V E tornar sem efeito a publicação no DOE edição do dia 15 de junho
de 2008, que autorizou a remoção da servidora ANTONIA MOISES DOS SANTOS, matrícula
nº 96.539-1, para a Secretaria de Estado da Administração, objeto do Processo nº 08011373-7,
constante na Resenha nº 48/2008.

RESENHA Nº 054/2008                                                   EXPEDIENTE DO DIA: 10 / 07 /2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com o artigo
34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os seguintes
pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

P R O C ES SO  M A T R ÍC U L A  SE R V ID O R  L O T A Ç Ã O  IN ST IT U IÇ Ã O  O U  Ó R G Ã O  
IP E P  

FU N D AC  
FU N D AC  
FU N D AC  
FU N D AC  
IN TE R P A  

P araíba  P revid ên c ia -  P B PR E V  
P ara íb a  P revidên cia  -  P B PR E V  
Fu nd ação  d e A ção  C o m u n itá ria - F A C  
Fu nd ação  d e A ção  C o m u n itá ria - F A C  
Fu nd ação  d e A ção  C o m u n itá ria - F A C  
E m presa  d e A ssistên cia  T écn ica  e  E xten são R u ra l d a P araíb a  - E M A T E R  

0 80 1 24 90 -9  
0 80 1 14 80 -6  
0 80 1 25 85 -9  
0 80 1 25 85 -9  
0 80 1 25 85 -9  
0 80 1 30 49 -6  

6 12 .43 5-6  
6 61 .57 7-5  
6 62 .09 0-6  
6 62 .09 5-7  
6 62 .09 7-3  

0 92 -2  

E L ID IA N A  C O U TIN H O  R O D R IG U E S  
V A LÉ R IO  G O M E S  A M O R IM  
FE L IC ID A D E  B E Z E R R A  SE V E R O  
O D E TE  X A V IE R  L E IT E  
M A R IA  M A U R A  A L IP IO  D A  S . O L IV E IR A  
FR A N C ISC O  D E  A SSIS  PE R A Z Z O  

  
 
 
 
 
 

G U ST A V O  N O G U E IR A  
Secretá rio  

 

     
     

RESENHA Nº 055/2008                                              EXPEDIENTE DO DIA:  10  /  07 /2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com o artigo
34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os seguintes
pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
SEAD 

SECTMA 
SEDAP 
SEDAP 
SEDAP 

Paraíba Previdência - PBPREV  
Agencia Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e serviços Agrícolas - EMPASA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e serviços Agrícolas - EMPASA 
Empresa Paraibana de Abastecimento e serviços Agrícolas - EMPASA 

08013038-1 
08011738-4 
08012492-5 
08012492-5 
08013129-8 

93.398-8 
98.754-9 
90.716-2 
134.512-5 
93.383-0 

RODRIGO LUCENA DE SOUSA 
MARIE EUGENIE MALZAC BATISTA 
MARIA INES ALMEIDA FORMIGA 
GERALDO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 
MANOEL MARTINS DE SOUSA 

  
 
 
 
 
 

GUSTAVO NOGUEIRA 
Secretário 

 
     

     

RESENHA Nº 169/2008                                      EXPEDIENTE DO DIA: 01 / 07 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

08.011.754-6 ALZINETE DANTAS DE MELO 084.963-4 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 03 MESES 
08.011.568-3 MARIA ELISA FERREIRA CAVALCANTI 136.697-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 06 MESES 
08.011.081-9 LÍDIA VICENTE DOS SANTOS 083.941-8 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.011.046-1 JOSEFA MARIA DE ARAÚJO SILVA 144.426-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.010.762-1 ANTONIO CARVALHO DE ALMEIDA 082.445-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.010.581-5 ÁLVARO HENRIQUE LISBÔA 145.090-5 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 

RESENHA Nº 170/2008                                                  EXPEDIENTE DO DIA: 04 / 07 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista
Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER NORMATIVO N.
º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos de ISENÇÃO DE
IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
07.028.559-4 ANIBAL AGRA PORTO 040.509-4 DEFERIDO
08.011.124-6 IVANETE CESAR SOARES 435.995-0 DEFERIDO
08.011.193-9 LUCIA MARIA FARIAS DO REGO 074.167-1 DEFERIDO
08.011.616-7 MARIA DAS NEVES NOBRE 964.114-9 DEFERIDO
08.008.016-2 JOEL ANTONIO DO REGO 071.150-1 INDEFERIDO
08.009.468-6 ROSALIA GUERRA MONTENEGRO 963.072-4 INDEFERIDO

RESENHA Nº 171/2008                                                       EXPEDIENTE DO DIA: 07 / 07 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Parecer da Assessoria da Diretoria Executiva de Recursos Humanos desta Secretaria, despachou os
Processos de PRORROGAÇÃO DE POSSE abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 

PARECER DESPACHO 

08.013.557-9 EVELINE LUCENA VASCONCELOS 05.08.2008 1097/ADEREH/SEAD/08 DEFERIDO 
08.013.416-5 LIANE KARYNA DE OLIVEIRADOS SANTOS 05.08.2008 1098/ADEREH/SEAD/08 DEFERIDO 
08.013.341-0 MARIANA CAMARA MARTINS BEZERRA 05.05.2008 1100/ADEREH/SEAD/08 DEFERIDO 
08.013.494-7 SOCORRO ALANA RAMALHO ROCHA 05.08.2008 1099/ADEREH/SEAD/08 DEFERIDO 
08.013.282-1 SOLONIEL DA COSTA SILVA 05.08.2008 1096/ADEREH/SEAD/08 DEFERIDO 

PORTARIA Nº 120/GSER                                                 João Pessoa, 10 de julho de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar o Auditor Fiscal Tributário Estadual a seguir relacionado,
lotado nesta Secretaria, para prestar serviço junto à Gerência Regional indicada abaixo, gerando
efeitos a partir do dia 1º de julho de 2008:
NOME MATRÍCULA LOCAL
ADRIANA CÁSSIA LIMA URBANO 161.170-4 2ª Gerência Regional

Receita

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - ARPB

Portaria n° 19/2008 – DP João Pessoa, 09 de julho de 2008.

O Diretor Presidente da Agência de Regulação do Estado da Paraíba – ARPB, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 7.843, de 01 de novembro de 2005, c/c Art. 26, inc. V,
do Decreto n° 26.884, de 24 de fevereiro de 2006,

RESOLVE
Designar os servidores abaixo relacionados para, em comissão, identificar, exa-

minar, avaliar e leiloar os equipamentos existentes nesta Agência Estadual, em estado de conser-
vação IMPRESTÁVEL, OBSOLETO, INSATISFATÓRIO ou INADEQUADO, que se encontram
ocupando espaço no almoxarifado e demais unidades da ARPB, comprometendo o bom andamen-
to do Serviço:

Presidente: FABIO RAMOS TRINDADE, matricula n° 64–1.
Membros: DIANA ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, matricula n° 73–0.

       GRATULIANO JOSÉ DE ALMEIDA FILHO, matricula n° 56–0.
Suplente:  AREUS SERPA DE QUADROS, matricula n° 050–7.

Casa Civil do Governador



João Pessoa -  Sábado, 12 de Julho de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
�������
���������
��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

       TELMA MARIA SILVA MARTINS, matricula n° 009–4.
       Gabinete do diretor presidente da ARPB, em 09 de julho de 2008

Saúde
LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACÊUTICO DO ESTADO DA PARAÍBA S/A  -  LIFESA

PORTARIA Nº011 /2008                                                    João Pessoa, 17 de junho de 2008.

O PRESIDENTE do LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACEUTICO DO
ESTADO DA PARAÍBA - LIFESA, nos termos de suas atribuições e da Lei nº 10.520/2002, bem
como do Decreto Estadual 22.649/2003, resolve:

DESIGNAR o servidor CIBÉRIO LANDIM MACEDO,  CPF 754619603-59 e
Registro Geral Nº 95029079302 SSP- CE, para exercer a função de Diretor Técnico, conforme
deliberação da Assembléia Geral Ordinária de 17/06/2008.

Esta portaria retroage a data de 17/06/2008 e revogas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº012 /2008                                                  João Pessoa, 17 de junho de 2008.

O PRESIDENTE do LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACEUTICO DO
ESTADO DA PARAÍBA - LIFESA, nos termos de suas atribuições e da Lei nº 10.520/2002, bem
como do Decreto Estadual 22.649/2003, resolve:

DESIGNAR a servidora LÍBIA BENTES MACHADO,  CPF 652570492-87 e
Registro Geral Nº 3064574 SSP- PA, para exercer a função de Gerente da Garantia da Qualidade do
Laboratório Industrial Farmacêutico do Estado da Paraíba.

Esta portaria retroage a data de 17/06/2008 e revoga as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 14/2008                                                    João Pessoa, 30 de junho de 2008.

O PRESIDENTE do LABORATÓRIO INDUSTRIAL FARMACEUTICO DO
ESTADO DA PARAÍBA - LIFESA, nos termos de suas atribuições e da Lei nº 10.520/2002, bem
como do Decreto Estadual 22.649/2003, resolve:

DESIGNAR a servidora MÉRCIA CRISTINA NASIASENE LINS CAVALCANTI,
CPF 886298724-20 e Registro Geral Nº 1.329.233 SSP-PB, para exercer a função de Assessora
Especial da Presidência do Laboratório Industrial Farmacêutico do Estado da Paraíba - LIFESA.

Esta portaria retroage a data de 1º/07/2008 e revoga as disposições em contrário.


